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Orijinal araştırma (Original article)

Çanakkale ili lahana ekim alanlarında kist nematodu türlerinin
(Heterodera spp.) belirlenmesi1

Determination of cyst nematodes in cabbage areas in Çanakkale province

Seda MUŞDAĞI2 Uğur GÖZEL*

Summary
Cyst nematodes (Heterodera spp.) are important pest causing damages in cabbage-growing areas and

widespread in Turkey and almost all over the world. The aim of this study was to determine the prevalence and
infestation levels of cyst nematodes (Heterodera spp.) occurred in the cabbage fields of Çanakkale that has a great
potential of cabbage production. Cyst nematodes were identified by using morphometrics of second stage juveniles
and cysts. In the study soil samples were collected from 76 locations belongs to different cabbage cultivars and cysts
were found 18.42 % of samples. Gelibolu Sütlüce has the highest nematode population with 104 cysts/250 g soil
among the sampling locations. Based on the findings; nematodes were identified as Heterodera cruciferae (Franklin),
H. schachtii (Schmidt) and cereal cyst nematode H. avenae (Wollenweber). The recovery rate of H. cruciferae and H.
avenae were found as 7.9 % while H. schachtii was found as 2.7 %. This is the first report of H. schachtii for
Çanakkale and H. cruciferae for Marmara Region of cyst nematode fauna.
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Özet
Kist nematodları (Heterodera spp.) Türkiye’de ve dünyada lahana üretimini olumsuz yönde etkileyen önemli

zararlılardır. Bu çalışmada Çanakkale ili lahana üretim alanlarında kist nematodu (Heterodera spp.)’nun yaygınlık ve
yoğunlukları ile türlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Kist nematodu popülasyonlarının teşhisleri ikinci dönem larva ve
kistlere ait morfolojik ölçüm değerleri kullanılarak yapılmıştır. Çalışmada farklı lahana türlerine ait 76 lokasyondan
toprak örneği alınmış, örneklerin % 18.42’sinde kist nematodu tespit edilmiştir. Örnekleme yapılan lokasyonlar
içerisinde Gelibolu Sütlüce lokasyonunun 104 adet kist/250 gr toprak ile en yüksek popülasyona sahip olduğu
saptanmıştır. Çalışma sonucunda; Heterodera cruciferae (Franklin), H. schachtii (Schmidt) ve H. avenae
(Wollenweber) türleri saptanmıştır. Çalışmada örnekleme yapılan alanlarda H. cruciferae ve H. avenae % 7.9, H.
schachtii ise % 2.7 oranında bulunmuştur. Çalışmada tespit edilen türlerden H. schachtii Çanakkale ili, H. cruciferae
ise Marmara Bölgesi kist nematodu faunası için ilk kayıt niteliğindedir.
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Giriş
Türkiye’de ılıman iklim türlerinden tropik iklim türlerine kadar uzanan yazlık ve kışlık 50 kadar

sebze türü yetiştirilmekte olup, Brassicaceae familyasına ait türlerden olan Lahana (Brassica oleracea L.)
yetiştiriciliği yapılan sebzeler içerisinde önemli bir yere sahiptir. Lahana, kalsiyum, vitamin C ve E
yönünden oldukça zengin olup, üretimi daha çok yaz sonunda, sonbahar ve kış aylarında yapılmaktadır.
Ege, Akdeniz ve Marmara Bölgeleri sebze üretiminin en fazla yapıldığı, aynı zamanda tür ve çeşit
yönünden en zengin bölgeleri oluşturmaktadır. Akdeniz Bölgesi örtüaltı sebze yetiştiriciliği yönünden, Ege
ve Marmara Bölgeleri ise açıkta sebze yetiştiriciliği açısından önemlidir (Erkan et al., 1990).

Türkiye lahana üretimi yaklaşık 699.795 ton, karnabahar üretimi 165.234 ton, brokoli üretimi 34.666
ton olup, toplam üretimin 9.440 tonu Çanakkale ilinde gerçekleşmektedir (Anonymous, 2013a). Lahana
üretiminin en çok yapıldığı ilçeler ise 2.587 ton ile Gelibolu ve 2.299 ton ile Ayvacık’tır (Anonymous,
2013b). Türkiye’de lahana üretimi 312.077 ton ile Batı Karadeniz Bölgesi’nde yapılırken Orta Anadolu
Bölgesi 114.497 ton ve Ege Bölgesi 89.106 ton ile bu bölgeyi takip etmektedir.

Çanakkale ili, geniş alanlarda sebze üretiminin yapıldığı önemli tarımsal bir potansiyele sahiptir.
Cruciferae (Brassicaceae) familyası sebzelerinden; beyazbaş lahana (Brassica oleracea L. var. capitata),
kırmızı lahana (B. oleracea L. var. rubra), karnabahar (B. oleracea L. var. botrytis) ve brokoli (B. oleracea
L. var. italica) serin iklim sebzeleri olup, Çanakkale Bölgesi’nde kış aylarında üretilebilmesi nedeni ile
ekonomik bir öneme sahiptir (Vural et al., 2000).

Kültür bitkilerinde olduğu gibi sebze üretiminde de verimi ve kaliteyi etkileyen birçok faktör
bulunmaktadır. Lahananın Dünya’da ve Türkiye’de konukçusu olduğu birçok zararlı mevcuttur. Bu
zararlılar lahana üretimini azaltmakta, pazarlama değerini ve kaliteyi önemli ölçüde düşürmektedir.
Lahana üretim miktarını azaltan en önemli zararlılardan biri de kist nematodları (Heterodera spp.)’dır. Bu
türler içinden sadece Heterodera cruciferae (Franklin, 1945) ve Heterodera schachtii (Schmidt, 1871)’nin,
lahana bitkilerinde beslenebildiği ve Lahana kist nematodunun hemen hemen tüm Cruciferae türlerinde
zararlı olmaktadır. Bu nematod nedeni ile köklerde zayıflama ve çalılaşma, buna bağlı olarak da toprak
üstü organlarda bodurlaşma ve zayıf bir gelişme görülmektedir (Jensen, 1972). Sonuç olarak çok büyük
ürün kayıplarına neden olmaktadır.

Meksika, A.B.D., Kanada, Irak, Libya, Senegal, Gambiya, Avustralya ve genel olarak Avrupa
ülkelerinin tümünde kist nematodu (Heterodera spp.) lahana ekim alanlarında yaygındır (Jensen, 1972;
McCann, 1981). Türkiye’de ise Cruciferae tarımı yapılan tüm bölgelerde görülmektedir (Mennan &
Handoo, 2006) Bu türlerin dışında lahanalarda zararlı olan diğer nematod türleri ise, Globodera
rostochiensis Wr., (Tylenchida: Heteroderidae), Ditylenchus dipsaci (Kühn) (Tylenchida: Tylenchidae),
Meloidogyne hapla Chitwood, M. incognita (K.-W.), M. javanica (Treub) ve M. arenaria (Neal)
(Tylenchida: Meloidogynidae)’dır. Pek çok araştırıcı lahana üretim alanlarında genellikle H. schachtii ve
H. cruciferae’nın bir arada bulunduğunu saptamıştır (Jensen, 1972; McCann, 1981).

Heterodera cruciferae, lahana grubu sebzelerde zarar yapmaktadır ve lahana grubuna özelleşmiş
bir zararlıdır. Çanakkale ilinde lahana üretim alanlarında kist nematodları üzerinde çalışma
bulunmamaktadır. Bu çalışma ile Çanakkale ili ve ilçelerinde lahana ekim alanlarındaki kist nematodu
türlerinin, bulaşıklık seviyelerinin ve yoğunluklarının ortaya konulması amaçlanmıştır.

Materyal ve Yöntem
Çalışmanın ana materyalini Çanakkale ili lahana ekim alanlarından alınan toprak ve kök örnekleri,

bu örneklerden elde edilen Heterodera spp.’ye ait kist ve ikinci dönem larvalar ile teşhis çalışmalarında
kullanılan DM1000 ışık mikroskobu oluşturmaktadır.



Muşdağı & Gözel, Türk. entomol. bült., 2015, 5 (1)

13

Çalışma alanının alt bölgelere göre ayrımı

Örnekleme 2012-2013 yılları arasında Çanakkale ili lahana ekim alanlarında yapılmıştır.
Çalışmanın ana materyalini Çanakkale ili ve ilçelerinde lahana ekim alanlarından alınan toplam 76 toprak
örneği ve bu örneklerden elde edilen kist nematodları oluşturmuştur. Nematodların tür teşhisi Leica
DM1000 ışık mikroskobu kullanılarak yapılmıştır.

Çalışma alanı Çanakkale İli genelinde lahana yetiştiriciliği yapılan lokasyonlar göz önüne alınarak,
ulaşım, topoğrafik ve ekolojik benzerlikler yönünden 5 alt bölgeye ayrılmıştır.

Çizelge 1. Çanakkale İli’nde örneklemelerin yapıldığı lokasyonlar ve alt bölgeler

No Toprak örneği alınan ilçeler Bölgeler

1 Merkez ilçe 1. Alt Bölge

2 Eceabat, Gelibolu, Lapseki 2. Alt Bölge

3 Biga, Çan, Yenice 3. Alt Bölge

4 Ayvacık, Bayramiç, Ezine 4. Alt Bölge

5 Bozcaada, Gökçeada 5. Alt Bölge

Toprak örneklerinin alınması

Örnekler lahana üretiminin yoğun olarak yapıldığı bölgelerdeki lahana, karnabahar, kırmızı lahana,
brokoli ve brüksel lahanası tarlalarından alınmıştır. Gelibolu ilçesinde 3 Lokasyondan 47 örnek,
Çanakkale merkez ilçede 2 Lokasyondan 13 örnek, Ayvacık ilçesinde 2 Lokasyondan 7 örnek, Lapseki
ilçesinden 6 örnek, Gökçeada ilçesinden 2 örnek ve Biga ilçesinden 1 örnek olmak üzere toplam 76
toprak örneği alınmıştır. Toprak örnekleri; gelişme geriliği gösteren lahana bitkileri dikkate alınarak 1
dekarlık alanın 12 farklı noktasından lahana ekim alanlarının büyüklüğüne bağlı olarak alanı en iyi temsil
edecek şekilde ve nematod yoğunluğunun en çok bulunduğu bitkilerin kök bölgesi yakınlarından 0-30 cm
derinlikten alınmıştır. Şüpheli bitkilerin kökleri etrafından alınan toprak örneklerinin karıştırılmasından
sonra, karışımdan 1 kg toprak alınarak örnek torbalarına konulmuş, gerekli etiket bilgileri yazılmış ve
laboratuvara getirilinceye kadar buz kutularında muhafaza edilmiştir.

Toprak örneklerinden nematodların elde edilmesi

Kist nematodlarının bulunma oranının, yoğunluğunun ve türünün tespit edilmesi için en doğru
yöntemler ile topraktan elde edilmeleri gerekmektedir. Nematodların elde edilmesi oldukça zor
olduğundan hiçbir analiz yöntemi tek başına nematodların tamamını elde etmede yeterli olmamaktadır.
Bu çalışmada, topraktaki Heterodera spp. kistlerini elde etmek için Cobb Elek Yöntemi kullanılmıştır.

Cobb elek yöntemi ile kistlerin elde edilmesi

Laboratuvara getirilen toprak örneklerinin her biri 250 gr tartılarak plastik kaba alınmış, kap
taşmayacak şekilde basınçlı su ile doldurulmuştur. Bir süre toprağın su ile ıslanması beklendikten sonra
toprak ve suyun iyice karışması sağlanmıştır. Bu şekilde hazırlanan su toprak karışımı örnekleri 1-3 dk
bekletildikten sonra üstte 850 µm altta 250 µm delik çapı olan eleklerden geçirilmiştir. Üst elekte kalanlar
atılarak, alt elek üzerinde kalan örnekler, sayım için petrilere aktarılmıştır. Kistler ince uçlu pens ile kök ve
toprak partiküllerinden ayrılarak toplanmış ve sayımları yapılmıştır.

Bulaşık olan toprak örneklerinden toplanan kistler 10 oC’lik inkübatörlerde muhafaza edilmiştir.
Toplanan kistlerin petri düzeneklerinde yumurta paketlerinden larva çıkışları sağlanmıştır. Elde edilen
kistlerin ve ikinci dönem larvaların morfolojik özelliklerine ve morfolojik ölçümlerine göre tür teşhisleri
yapılmıştır.
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Kist nematodlarının vulva kesitlerinin daimi preparatlarının yapılması

Kist nematodlarını morfolojik olarak teşhis etmek için vulva, fenestranın yapısı ve etrafındaki iç ve
dış yapıların yanı sıra kistlerin genel şekli kullanılmıştır (Hesling, 1978). Kist duvarlarının preparatlarının
hazırlanması için Leica M205 C sterobinoküler mikroskop altında lam üzerine damlatılmış % 45 laktik asit
içinde bistürü ile kistin posteriyör kısmı kesilmiştir.

Kesilen parça ortasında vulva yer alacak şekilde kare bir parça haline getirilmek için etrafındaki
fazla parçalar dikkatlice kesilerek çıkartılmış ve lam üzerine yerleştirilmiştir. Esnek ince uçlu özel bir iğne
ile diğer tüm vücut içerikleri vulva ile bağlantılı yapılara zarar vermemeye özen göstererek temizlenip
çıkarılmıştır. Vulva konileri doğrudan 1 damla saf gliserin içine yerleştirilerek preparat haline getirilmiştir.

Larvaların tür teşhislerinin yapılması

Kist nematodlarının teşhislerinde morfolojik ölçümler için dişi bireyler, yumurta ve ikinci dönem
larvalar kullanılmıştır. İkinci dönem larvaların geçici preparatları (Golden, 1990; Hooper, 1986a;b) TAF
içinde yapılmıştır. Larvaların vücut uzunluğu, stilet uzunluğu, kuyruk uzunluğu ve kuyruğun hyalin
kısmının uzunluğu ayrıca yumurta ve dişi bireylerin vücut uzunluğu ve vücut genişliği de teşhiste
kullanılan önemli karakterleri oluşturmaktadır. Morfolojik ölçümlerde popülasyon yoğunluğu yüksek olan
örnekler için 30 adet birey (dişi, yumurta ve larva), düşük yoğunluktaki örnekler için ise mevcut birey
sayısı kullanılmıştır. Morfolojik ölçüm ve çizimlerde Leica DM1000 mikroskobu ve Leica çizim ataçmanı
kullanılmıştır.

Araştırma Sonuçları ve Tartışma
Çanakkale ili lahana ekim alanlarındaki kist nematodu türlerinin durumu

Örnekleme yapılan lahana tarlalarının % 18.42 (14 tarla)’sinde kist nematodu tespit edilirken; %
81.58 (62 tarla)’inde kist nematodu varlığına rastlanmamıştır (Çizelge 2).

Çizelge 2. Çanakkale ili ve ilçelerindeki örnekleme yapılan alanlardaki lahana çeşitlerinin kist nematodları ile bulaşıklık oranları

Lahana Çeşidi Örnek Sayısı Bulaşık Örnek Oran (%)

Beyaz lahana 26 3 11.53

Karnabahar 25 5 20

Kırmızı lahana 12 3 25

Brokoli 9 3 33.33

Brüksel lahana

Toplam

4

76

0

14

0

18.42

Çanakkale Gelibolu ilçesinde örnekleme yapılan Lokasyonlardaki bulaşıklık oranı % 23.40 (11
Lokasyon) iken; Ayvacık ilçesinde Tuzla ve Kösedere Lokasyonlarında bulaşıklık oranı % 42.85 (3
Lokasyon) olarak tespit edilmiştir. Çanakkale Lapseki ilçesinden ve Umurbey’den 6 toprak örneği
alınmıştır. Ancak kist nematodu tespit edilmemiştir. Çanakkale ili ve merkez ilçeye bağlı Kumkale
Lokasyonundan toplam 13 toprak örneği alınmış ve örneklerde kist nematodu tespit edilmemiştir.
Gökçeada ilçesinde örnekleme yapılan 2 alanda ve Biga ilçesinden alınan 1 toprak örneğinde de kist
nematodu bulunmamıştır. Örnekleme yapılan lokasyonlar arasında en fazla kist nematodu 104 adet
kist/250 gr toprak ile Gelibolu ilçesi Sütlüce Lokasyonu olarak tespit edilmiştir.
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Elde edilen kistlerin, kist duvarlarının yapısal özellikleri, vulval koni, 2. dönem larvalar, yumurtadan
ve kistten yapılan ölçüm ve teşhisler sonucunda elde edilen popülasyonların % 7.9 H. cruciferae, % 7.9
H. avenae ve % 2.7 H. schachtii türleri olduğu tespit edilmiştir.

Çanakkale ili lahana ekim alanlarında saptanan kist nematodu türleri

Teşhisi yapılan kist nematodu türleri, bulunduğu örnek sayısı, bulunduğu bitki türü, toprak yapısı ve
bulunma oranları Çizelge 3’te verilmiştir.

Çizelge 3. Toprak örneklerinden elde edilen kist nematodu türlerinin dağılımı

Nematod Türü
Bulunduğu

Örnek Sayısı

Bulunduğu

Bitki Türü*
Toprak Yapısı

Bulunma

Oranı (%)

Heterodera cruciferae 6 Ka, B, Ka, Kı, La, Kı Tın, Kumlu tın % 7.9

Heterodera schachtii 2 Ka, Ka Kumlu killi Tın, Kumlu tın % 2.7

Heterodera avenae 6 La, Kı, B, Ka, B, Kı Kumlu tın, Tın % 7.9

*Ka: Karnabahar,  B: Brokoli, Kı: Kırmızı lahana, La: Lahana

Çanakkale ili lahana ekim alanlarında saptanan kist nematodlarının alt bölgelere göre
bulunma oranları

Lahana ekim alanlarında saptanan türler ve bulunma oranları sırası ile H. cruciferae % 7.9; H.
avenae % 7.9; H. schachtii % 2.7 olarak tespit edilmiştir (Çizelge 4).

Çizelge 4. Kist nematodlarının alt bölgelere göre bulunma oranları (%)

Nematod Türü 1. Alt Bölge* 2. Alt Bölge* 3. Alt Bölge* 4. Alt Bölge* 5. Alt Bölge*

H. cruciferae 0 7.9 0 0 0

H. schachtii 0 0 2.7 0 0

H. avenae 0 6.6 0 1.3 0

1. Alt bölge*: Merkez İlçe, 2. Alt bölge*: Eceabat, Gelibolu, Lapseki, 3. Alt bölge*: Biga, Çan, Yenice, 4. Alt bölge*: Ayvacık, Bayramiç,
Ezine, 5. Alt bölge*: Gökçeada, Bozcaada

H. cruciferae, H. schachtii ve H. avenae’yi birbirinden ayıran önemli morfolojik özellikler Çizelge 5,
Çizelge 6 ve Çizelge 7’de verilmiştir. Vovlas & Inserra, (1981) yaptıkları çalışmalarda 2. dönem larvaların
vücut uzunluğunu H. cruciferae’de 464-508 μm, kuyruk uzunluğunu 44-67 μm, hyalin kılıf uzunluğunu 22-
37 μm ve stilet uzunluğunu ise 22-25 μm olarak bildirmektedirler. H. cruciferae’ya ait bireylerde yapılan
morfolojik ölçümler de bu sınırlar içinde bulunmuştur. Kist ve ikinci dönem larvaların ölçüm sonuçları İran,
Tebriz H. cruciferae popülasyonu ile de (Jabbari & Niknam, 2006) uyum içindedir. Çalışmada bulunan 2.
dönem larvaların, kistlerin ve yumurtaların morfolojik ölçümleri Chizhov et al., (2009) ile uyuşmaktadır.
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Çizelge 5. Heterodera cruciferae’nın Çanakkale popülasyonunun morfolojik ölçüm değerleri (µm) ve diğer kayıtlar ile
karşılaştırılması

Özellik

Çanakkale pop.

n=30

Chizhov et
al. (2009)

Jabbari &
Niknam

(2008)

Stone & Rowe

(1976)

Ecevit

(1975)

(n=60)

J2 L 434.8±30.0

(370-490)

426±31.8
(377-504)

351.15±15

(333.3-381)

431±19 409.59

(362-421)

W 24.0±2.5

(20.0-31.2)

21±2.2

(12-27)

20±1.5

(17.5-24)

-- 22.57

(21-25)

S 26.8±1.5

(23-30.1)

23±0.9

(21-25)

21±0.8

(20-22.4)

24.1±1.6 23.13

(21.6-25.2)

H 25.1±2.8

(17.5-30.4)

24±3.3

(17-30)

-- 25.2±2.7 --

TL 53±3.8

(41.9-58.9)

47±4.0

(38-54)

41±5

(26.2-47)

50±2.7 44.81

(37.2-52.2)

Kist L 523.7±79.7

(380.6-682.9)

557±71.6

(355-690)

505.4±58.5

(400-609.5)

429±67

(380-500)

555.19

(420-720)

W 383.4±72.1

(256.0-545.2)

398±72.3

(300-460)

398±63.2

(305-571.4)

333±56

(300-400)

391.06

(276-528)

Yumurta L 102±4.8

(91.8-113)

105±7.0

(95-125)

102.5±49 -- 101.16

(92.4-106.8)

W 53.8±3.9

(46.4-62.4)

56±5.6

(42-67)

49±4.5 -- 46.62

(44-49)

L: Vücut Uzunluğu, W: Vücut Genişliği, S: Stilet Uzunluğu, H: Hyalin Kılıf, TL: Kuyruk Uzunluğu

Heterodera cruciferae kistleri en yoğun olarak brokoli (104/250 gr), en az ise beyaz lahanada elde
edilmiştir. H. schachtii ise en yoğun olarak karnabahardan (8/250 gr) elde edilmiştir. Cruciferae türleri H.
avenae’nin konukçuları arasında bulunmadığı için daha önceki yıllarda bu alanlarda konukçusu olduğu
buğdayın ekildiği düşünülmektedir.

Heterodera schachtii’nin yumurta uzunlukları 120.8±12.4 (115.7-135.1) µm, yumurta genişlikleri
52.5±8.55 (43.4-59.8) µm; H. schachtii’nin kist uzunlukları 575.4±55.3 (476.4-672.0) µm, vücut genişlikleri
435.4±65 (322.4-527.1) olarak bulunmuştur. Kistlerin şekli orijinal tanımına uygun olarak bulunmuştur
(Baldwin & Schouest, 1990). Çalışmada bulunan H. schachtii’ nin 2. dönem larvalarının morfolojik
ölçümleri Tan & Ökten (2008), Susurluk & Ökten (1999), Akkaya (1998) ve Mulvey & Golden (1983)’in
tanımlarına uymaktadır.

Turner & Rowe (2006) yaptıkları çalışmalarda H. schachtii’nin ikinci dönem larvaların vücut
uzunluğunu 470±50 µm, vücut genişliğini 21±1.0 µm, stilet uzunluğunu 25±5.5 µm, kuyruk uzunluğunu
60.3±5.0 µm, hyalin kılıf uzunluğunu 36.4±4.5 µm; kist uzunluğunu 550-950 µm olarak bildirmektedirler.
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Çizelge 6. Heterodera schachtii’nin ikinci dönem larvalarının ölçüm değerleri (μm)

Çanakkale pop.

n=30

Tan & Ökten

(2008)

n=60

Susurluk &

Ökten,

(1999) n=90

Akkaya

(1998)

n=50

Mulvey &

Golden

(1983) n=?

L 520.8±36.1

(431.45-608.6)

496.23±7.49

(342.72-618.80)

374.40-524.16 370.24-628.16 435-492

W 25.6±5

(19.8-47.2)

20.055±0.30

(9.90-26.1)

16-22 17-27 21-22

S 29.4±1.65

(25.9-33.2)

23.193±0.580

(11.70-33.1)

20-29 19-31 25-26

H 36.2±40.2

(26.8-44.4)

35.881±0.842

(18.00-53.1)

16-35 22-45 16-36

TL 62.5±4.4

(55.6-75.4)

-- -- -- --

L: Vücut Uzunluğu, W: Vücut Genişliği, S: Stilet Uzunluğu, H: Hyalin Kılıf, TL: Kuyruk Uzunluğu

Çalışmada bulunan H. avenae kistlerinin vücut uzunlukları 579.7±70.7 (463.7-696.8) µm, vücut
genişlikleri 415±56.2 (323-498.6) µm olarak bulunmuştur. H. avenae yumurta uzunlukları 129.6±5.5
(117.6-142.3) µm, yumurta genişlikleri 54±4.0 (46.5-64.3) µm olarak bulunmuştur (Çizelge 7).

Çizelge 7. Heterodera avenae türlerinin ikinci dönem larvalarının ölçüm değerleri (μm)

Çanakkale pop.

n=30

İmren et al.

(2012)

Abidou

(2005)

Handoo Z.A.

(2002)

Subbotin

(1996)

L 562.2±32,0

(506.6-625.4)

593.6±2.1

(584-601)

545.31±3.2

(485-576)

577

(520-620)

553±6.0

(478-597)

W 25.2±2.6

(20.6-31.2)

-- -- 20-24 --

S 28.2±1.8

(23.8-32.3)

25.6±0.71

(24-28.8)

25.08±0.2

(23.56-28)

27

(24-28)

26.4±0.2

(24.5-28.6)

H 43.0±3.6

(36.3-51.5)

48.8±0.51

(48-51.2)

45.9±0.6

(40-53.9)

41

(35-45)

41±0.5

(37-44)

TL 68.0±4.8

(58.3-80.5)

74.56±0.6

(72-76.8)

68.37±0.8

(61.5-80)

68

(58-70)

67±0.6

(61-74)

Liu et al. (2005) göre H. avenae kistlerinin vücut uzunlukları 641 (420-830) µm, vücut genişlikleri
428 (320-534) µm, olarak bulunmuştur. H. avenae yumurta uzunlukları 128 (114-160) µm, yumurta
genişlikleri 43.8 (41.0-60.0) µm olarak bulunmuştur. Çalışmada bulunan H. avenae kist ve yumurtalarının
morfolojik ölçümleri ile Liu et al., (2005)’un ölçümleri uyum göstermektedir.
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Çalışma sonuçları incelendiğinde ikinci dönem larva, kist ve yumurta ölçüm değerleri ile referans
değerlerinin uyum içinde olduğu görülmektedir. H. cruciferae, H. schachtii ve H. avenae’ya ait bazı
morfolojik değerlerin referans değerleri ile birebir uyuşmaması bu türlerin bulunduğu toprak tipi, yükseklik,
diğer klimatolojik değerler, beslenme koşulları vb. özelliklere göre değişiklik gösterebileceğini işaret
etmektedir.

Lahana grubu sebzelerde zarar yapan Lahana kist nematodu H. cruciferae ile ilgili Dünya’da sınırlı
çalışma olduğu gibi, Türkiye’de de yapılmış çalışma sayısı azdır. Türkiye’de ise ilk kez 1963 yılında
Erzurum’da daha sonra 1965 yılında Trabzon’un Sera köyünde kara lahanaların H. cruciferae ile bulaşık
olduğu tespit edilmiştir (Yüksel, 1966a,b). Aynı yıl Karadeniz Bölgesi’nde Ünye’den Rize’ye kadar olan
alanın H. cruciferae ile bulaşık olduğu ancak yoğunluğunu ve zarar durumunu belirtmeden ifade etmiştir
(Bora, 1970). Dünya genelinde yayılış gösteren H. cruciferae birçok Avrupa ülkesi ile Amerika Birleşik
Devletleri’nin Kaliforniya eyaletinde tespit edilmiştir (Jensen, 1972). İran’da Tebriz’in lahana ekim
alanlarının da bu nematod ile bulaşık olduğu bildirilmiştir (Niknam et al., 2004; Jabbari & Niknam, 2008).
Şekerpancarında zarar yapan en önemli nematod türü olan Şekerpancarı kist nematodu, H. schachtii, ilk
defa 1859’da Almanya’da Schacht tarafından şekerpancarında “şekerpancarı yorgunluk hastalığı” olarak
kaydedilmiştir (Filipjev et al., 1941; Esser & Rhoades, 1978).  Daha sonra 1871’de Schmidt tarafından H.
schachtii olarak tanımlanmıştır. Türkiye’de zararlının ilk tespit edildiği yer 1958 yılında Trakya Bölgesi
olmasına rağmen henüz üretici tarafından iyi tanınmayan bu nematod, zararını ve yoğunluğunu her yıl
arttırmaktadır (Diker, 1959). Raski (1952)’ye göre, H. cruciferae H. schachtii birbirine çok yakın türlerdir
ve konukçu bitkileri ile ayırt edilmesi kolay olmaktadır. H. cruciferae yalnızca Cruciferae familyası
bitkilerinde zarar yaptığı halde, H. schachtii, Christie (1959) ve Winslow (1959)’a göre İngiltere’de
konukçu bitkileri üzerinde yaptığı çalışmada şeker pancarı nematodunun Cruciferae ve diğer 8 familyanın
95 bitki türünde zarar yapabildiğini tespit etmişlerdir. Evans & Rowe (1998)’e göre H. cruciferae’nın zarar
yaptığı konukçu bitkiler brüksel lahanası, brokoli, lahana, karnabahar, alabaş, bezelye, kolza, şalgam,
çeşitli süs bitkileri olup; H. schachtii’ nin konukçu bitkileri ise pancar, brokoli, brüksel lahanası, lahana,
karnabahar, kereviz, nohut, Çin lahanası, börülce, dereotu, alabaş, mercimek, bezelye, turp, kolza; H.
avenae’ nin zarar yaptığı konukçu bitkiler buğday, arpa, yulaf, çim olarak tespit etmişlerdir.

Doğu Karadeniz kıyı bölgesinde 1963 yılı sonbaharında yaptığı bir sörvey çalışmasında Yüksel
(1966), H. cruciferae, Meloidogyne incognita Kofoid & White, Tylenchulus semipenetrans Cobb türlerinin
kültür bitkilerinde zarar yapan üç önemli nematod türü olarak varlığını tespit etmiştir. Türkiye’de, H.
cruciferae’nın biyolojisi ve morfolojisi Ecevit (1975) tarafından incelenmiştir. Lahana kist nematodu Doğu
Anadolu’da yaygın bir nematod olması bakımından önemli bir yer tutmaktadır.

Sonraki yıllarda Ökten et al. (2000) ile Erdal et al. (2001) tarafından yapılan çalışmalarda, lahana
yetiştirilen alanlarda bu nematod ile ilgili kayıtlar verilmiştir. Samsun ilindeki lahana alanlarında yapılan
sörveyler sonucunda bulaşıklık seviyesinin önemli derecede yüksek olduğu ve lahana grubu sebzeler
arasında bulaşıklık seviyelerinin farklı olduğu belirtilmiştir (Mennan & Handoo, 2006; Mennan et al.,
2006).

Çanakkale ili lahana ekim alanlarında yapılan bu çalışmada toplam 76 toprak örneği alınmıştır.
Lahana ekim alanlarında saptanan türler ve bulunma oranları sırası ile; H. cruciferae % 7.9; H. avenae %
7.9; H. schachtii % 2.7 olarak tespit edilmiştir. Tespit edilen türlerden; H. schachtii Çanakkale ili için; H.
cruciferae ise Marmara Bölgesi kist nematodu faunası için ilk kayıt niteliğindedir.
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